
Perzistentní identifikátory 
autorů
Petra Bártková
arl@lib.cas.cz
23. 10. 2023

OPEN ACCESS WEEK 2023

mailto:arl@lib.cas.cz


• Perzistetntní identifikátory autorů
• ResearcherID/Publons/profily WOS
• ORCID
• Národní centrum ORCID
• Konsorciální přístup – přínos

- pro vědce
- pro instituce
- pro vydavatele
- pro poskytovatele

• ORCID v ASEP



Perzistentní identifikátory autorů
Jednoznačná identifikace autora a jeho publikací, souborů dat, citací a vědeckých

aktivit, projektů a to i při použití různých variant jmen a různých afiliací napříč databázemi.

• ResearcherID/Publons/profily vědců ve WOS
- podchycení publikační aktivity ve WOS, citační metriky WOS,
- možnost propojení s ORCID.

• Scopus Author Profile
- je automaticky vytvářen po zaindexování autorovy publikace ve Scopus, autor si spravuje 
práce pomocí wizardu, profil obsahuje pouze autorovy publikace ve Scopus,
- možnost propojení s ORCID.

• ORCID
- nezávislý identifikátor, komplexní profil vědce, 
- sdružuje informace o publikacích a recenzní činnosti i z dalších identifikátorů.

https://clarivate.com/products/scientific-and-academic-research/research-discovery-and-workflow-solutions/researcher-profiles/
https://www.scopus.com/freelookup/form/author.uri
https://orcid.org/


ResearcherID/profily vědců ve WOS

• Profil autora ve WOS, publikace 
i recenzní činnost. 

• Díky propojení s WOS je možné 
sledovat u prací i počty citací 
a různé další metriky.

• Podchycení publikační aktivity 
ve WOS.



ResearcherID/profily vědců ve WOS

Novinky

• Automatické přiřazování publikací vědci (duben 2023 - 
vědec musí mít potvrzený profil a přiřazenou alespoň 
jednu práci z WOS).

• Možnost exportu CV vědce z profilu – 
s nejdůležitějšími publikacemi, recenzní činností, 
metrikami (říjen 2023), volitelné údaje - výstup může 
obsahovat i ORCID.

• Sdílení odkazu na profil vědce.

• Propojení s ORCID - sdílení publikací a povolení 
aktualizací.



• Jedinečný identifikátor vědců zajišťuje jednoznačné rozlišení 
jmen autorů a propojení s jejich výsledky. 

• Sdružuje přehled autorovy vědecké kariéry - afiliace, publikace, 
členství, financování, recenzní činnost a další vědecké aktivity 
na jednom místě.

• ORCID má přínos pro všechny zúčastněné skupiny – vědce, 
výzkumné instituce, vydavatele i poskytovatele, vládní 
organizace, poskytovatelé služeb.

• Při propojení ResearcherID a Scopus Author ID s ORCID 
se v účtu ORCID objeví automatické aktualizace o práce 
ze Scopus a z WOS (a ve WOS práce z ORCID).



Národní centrum ORCID

• Spravuje a řídí NTK – Národní centrum pro perzistentní identifikátory.
https://identifikatory.cz/cs/

• Podpora efektního využití ORCID ve vědě a výzkumu v ČR.

• Nyní možnost bezplatného zapojení v letech 2023-2028 (projekt CARDS).

• Jednáme o zapojení KNAV i pracovišť AV ČR.

https://identifikatory.cz/cs/


Přínos pro vědce

• Řeší shodná jména, publikování pod více variantami jmen - jednoznačná identifikace.

• Při uvádění ORCID ve vydavatelských systémech (v systémech poskytovatelů) není třeba znovu 
vyplňovat osobní a další údaje (předvyplněné formuláře).

• Povolení přístupu důvěryhodným organizacím (instituce, producenti dtb, vydavatelé, 
poskytovatelé),
– automatické přidávání publikací, projektů, afiliací, vědeckých činností - více času na vědeckou 
činnost.

• Uvedení všech ostatních autorských ID – Researcher ID, Scopus ID atd.

• Propojení s vědeckou komunitou – ucelený profil.



Přínos pro instituce

• Jednoznačné rozlišení jmen autorů v rámci instituce.

• Sledování kariéry zaměstnanců, sledování spoluprací.

• Import správné varianty afiliací vědců do jejich profilů.

• Při integraci systému do ORCID – zjednodušení celého workflow od přihlašování 
do systému instituce až po import publikací.

• Sledování výsledků svých vědců, propojení publikací a projektů. 

• Zlepší viditelnost práce svých vědců, usnadňuje administrativu.

• Zjednoduší hodnocení v rámci organizace.

• Transparentnost – afiliace a publikace potvrzeny institucí.



Přínos pro vydavatele

• Možnost přihlašování do vydavatelského systému pomocí ORCID - jednoznačná identifikace 
autorů, editorů a recenzentů. 

• Snížení administrativy, úspora času.

• Vydavatel může přidávat publikace i recenze do účtu autorů, editorů i recenzentů.

• ORCID již požadují vydavatelé American Chemical Society, BMJ Journals, IEEE, PLOS, Sage 
Publications, Springer Nature, Wiley a další.

Přínos pro poskytovatele:
• Jednoznačná identifikace žadatele. 
• Zjednodušení administrativy při vyplňování a zpracování žádostí.
• Transparentnost.
• Sledování výsledků k projektům – přehled o vynaložených prostředcích.



Národní centrum ORCID

• Po přistoupení možnost integrace ORCID až do 5 různých systémů.

• Po integraci systému organizace s ORCID je možné přidávat a aktualizovat informace v účtech 
vědců (předpokládá jejich souhlas).

• Využití nástroje Affiliation Manager – vložení správné afiliace do účtu autorů, 
- výhoda – správná afiliace s uvedením zdroje – transparentní údaj od důvěryhodné 
organizace.

• Autor vždy musí souhlasit s úpravou účtu.

• Webináře ORCID I´m member – now what?

https://info.orcid.org/affiliation-manager/
https://info.orcid.org/orcid-on-demand/


ORCID v ASEP 
(systém evidence publikační činnosti v AV ČR)

• Pro pracoviště AV ČR aktuálně neexistuje interní nařízení na úrovni celé AV ČR.

• Pouze doporučení RVVI pro odevzdávání dat do RIV.

• KNAV je servisní pracoviště a správce Repozitáře ASEP, vytváří podporu pro pracoviště AV 
ČR.

• KNAV doporučuje ORCID autorů uvádět, pokud existuje.

• Výskyt v ASEP závisí na tom, zda autor nahlásí zpracovateli ASEP svůj ORCID.

• V ASEP se zobrazuje v online katalogu v uživatelském formátu 
a na Analytikách ASEP.

• KNAV připravuje export z ASEP ve formátu BibTex (importní formát do ORCID).

https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/rozsirene-vyhledavani/
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/rozsirene-vyhledavani/
https://asep-analytika.lib.cas.cz/


Pracoviště AV ČR a uvádění ORCID autorů 
v ASEP – porovnání 2020-2021 a 2023

66%

34%

Autoři s ORCID v ASEP publikující 
v roce 2023

s ORCID v ASEP bez ORCID v ASEP

44%

56%

Autoři s ORCID v ASEP publikující 
v letech 2020-2021

s ORCID v ASEP bez ORCID v ASEP



Pracoviště AV ČR a uvádění ORCID autorů v ASEP 
- v letech 2021 a 2023



Pracoviště AV ČR a uvádění ORCID autorů v 
ASEP 

Podíl autorů AV ČR s ORCID v ASEP publikujících v roce 2023 (v %)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100



Závěr

Zahájili jsme jednání o přistoupení KNAV do Národního centra ORCID a připravujeme průzkum 

zájmu na pracovištích AV ČR.

KNAV bude podporovat pracoviště AV ČR, která budou mít zájem přistoupit: 

• připraví výhledově nastavení automatického exportu z ASEP do ORCID,

• připravuje export publikací z ASEP ve formátu Bibtex (nejen) pro import jednotlivých 
publikací do ORCID.

https://identifikatory.cz/cs/sluzby/nc-orcid/


Děkuji za pozornost
arl@lib.cas.cz


	���Perzistentní identifikátory autorů�
	Snímek číslo 2
	Perzistentní identifikátory autorů
	ResearcherID/profily vědců ve WOS
	ResearcherID/profily vědců ve WOS
	Snímek číslo 6
	Národní centrum ORCID
	Přínos pro vědce
	Přínos pro instituce
	Přínos pro vydavatele
	Národní centrum ORCID
	ORCID v ASEP �(systém evidence publikační činnosti v AV ČR)
	Pracoviště AV ČR a uvádění ORCID autorů �v ASEP – porovnání 2020-2021 a 2023
	Pracoviště AV ČR a uvádění ORCID autorů v ASEP �- v letech 2021 a 2023
	Pracoviště AV ČR a uvádění ORCID autorů v ASEP �Podíl autorů AV ČR s ORCID v ASEP publikujících v roce 2023 (v %)
	Závěr
	Děkuji za pozornost�arl@lib.cas.cz

